De omnibus sanctis

Dicas eorum martyrum. Dicas moraliter ne adoraret nisi illū de quod dicit ecclesia regini Marie. Ecce oratio solitaria. nec lunā nisi reginā. de quod dicit David. Hic ut luna perfecta in eternū. De hunc dixit Moses Deut. iiii. Quae ne forte oculū eleuans ad celū videas solēz lunāz astra celi. et error deceptus adores eas et coles que creauit dominus de eumī misterium cūctis gentib⁹ quod sub celo sunt. Deut. iiii.

De omnibus sanctis Thermo primus.

Laudate dominū in sanctis eius. Habeat ybū istud originaliter in libro soliloquiorū David ps. cl. Hodie protū mundū inter christianos sit festū solenitas de oīb⁹ sc̄tis in generali. In fra annū facim⁹ festū in particulari. mō de uno mō de alio. tū tot sunt sancti in paradiso quod non sufficeret dies. immo dicit Hiero. quod ista pueritū multū bñ quod solū de martyrib⁹ non computando patriarchas nec prophetas nec apostolos tē nō sufficeret dies. etiā si quolibet die fieret festū de vī milibus. Ideo sancta misericordia ho die facit festū de omnib⁹. Et ē magna ratio. Ex qd ipsi faciat festū de nobis in celis quod tenetē bonavitāz deuotā. Ratio est ut nos faciam⁹ festū in terris de eoz gloria. Ideo sicut totū officiū hodiernū ē de omnib⁹ sc̄tis. ita erit sermo. Salutem ergo Maria rē. Istud ybū. Laudate rē. recte p̄cipit nobis festū hodiernū. quasi dicat. licet infra annū festivitatis modo devno. mō de alio. Nō tū insimil laudate dñm rē. Nō hui⁹ verbi ē. quod aliquis magister opis facit aliquod opus mltū mirabile i oculis oīm. ex illo ope mltū laudat ille magister de sapia. subtilitate. ingenio. dicendo. Ecce quid fecit. et quale opus est illud rē. Sed si ille magister faceret opus nō solū mirabile sed utile. tūc talis magister laudare nō solū de subtilitate sed de bonitate dicēdo. O bñdicatur ipse et tā utile opus opere est nobis. Declares hoc per casum de magistro faciente nauē que sine periculo nauigasset. i qua nō oportet timere yē sum. aquā nec inimicos. et quod est onerata per sine nauis et sine puisione ciborum fret ad portū ultra marez rediret. bene opus mirabile eēt. O si aliquis magister sciret facere talē nauem. et quod laudaretur et h̄medaretur dicendo. O qualis magister quod fecit opus tam mirabile et tā utile sine expēsia. et sine pteculis nauis vadit. Dico quod talis magister est xps in suis sanctis. Nauis triū coopturarū est quilibet anima cuiuslibet sacerdi. Aia em̄ a solo deo creat. In quod sunt tres potestie quasi tres coopture. s. memoria preteritorū. intelligētia p̄ntiū. et voluntas futurorū. O qualis magister. Et in instanti fit ista nauis aie. Et quod est onerata de mercib⁹ p̄tiosissimis virtutib⁹. sc̄tōz operz meritorū miscēdier deuotionis. patientiā. in morte recedit de pte huī mūdi. et sine nauis nauigat ybū ad portū padisi. et ibi exonerata ostēdit opera quod facit. Et licet xps iā ciat. tū interrogat unde venit rē. Rē debet domine. de tali monasterio. villa vel civitate rē. Deinde honorat de honore glorie. fructus locūditariorū leticie. et post redibit. s. in iudicio generali quod resurget ad recipiēdū q̄libet suū corp⁹ p̄priū clarissimū sole cum quatuor dothib⁹. et post cum xpo rediet in celū. Ecce quo Ihs xps ē bon⁹ magister. ideo laudādē de opere tam mirabili. de sapia. subtilitate. bonitate et utilitate nostra. Ideo David tangēs istā rōem dicit. Mirabilis deus in sanctis suis. hic laudatur de bonitate. de isti ipse dabit utilitatem. Ecce onus nauis. et fortitudinem plebi sue. Extra pīcula maris et inimicorum. Benedic deus. q. s. tale opus fecit. Ideo sicut David de hunc laudabat deū. dicit nobis quod etiā de hoc laudemus eū dicens. Laudate dñm in sanctis eius. Datet thema. Si diceret aliq̄s. Ex quod David dicitis quod laudem⁹ deū. ostēdatis nobis quod est laudand⁹ in sanctis. ppter hunc David in dicto psalmo ostēdit modū declarādo particulariter: dices. Laudate eū in firmamento virtutis eius rē. vñqz in fine. vbl ponit. et gradus sanctorum in quo laudādē deus. In primo gradu et altiori est ergo Maria. d. q. dicit. Laudate dominū in firmamento virtutis eius rē. Secundus ē sanctorum angelorum in ordinē epis. et de isto dicit. Laude eū in virtutib⁹ eius. Tercius est patriarcharū. et sic de aliis. Primus gradus est virginis Maria. de q. dicit. Laudate eū in firmamento virutis eius. Firmamentū virtutis dei ē ergo Maria. quod ita sicut firmata a deo in sua sanctificatione. quod anteq̄s nasceref iam erat sancta in tū quoniam peccauit nec corde cogitādo nec ore loquēdo. nec ope operādo mortalit nec venialiter. Nunq̄s fuit sancta nec sacra quin mortaliter vel venialiter peccaret nisi ergo maria et xps ihesu filius eius. Firmamentū fuit virtus. s. sanctificatiōis. David. Fundauit tabernaculum suū altissimū. s. et genitū ma. quod sic miles quod vadit ad bellū hunc clipeū. sic xps quod debuit intra re campū hunc mūdi ad belladū p̄ nobis posuit clipeū suū. s. virginē Mariā p̄ incarnationē

bet sancti. Aia em̄ a solo deo creat. In quod sunt tres potestie quasi tres coopture. s. memoria preteritorū. intelligētia p̄ntiū. et voluntas futurorū. O qualis magister. Et in instanti fit ista nauis aie. Et quod est onerata de mercib⁹ p̄tiosissimis virtutib⁹. sc̄tōz operz meritorū miscēdier deuotionis. patientiā. in morte recedit de pte huī mūdi. et sine nauis nauigat ybū ad portū padisi. et ibi exonerata ostēdit opera quod facit. Et licet xps iā ciat. tū interrogat unde venit rē. Rē debet domine. de tali monasterio. villa vel civitate rē. Deinde honorat de honore glorie. fructus locūditariorū leticie. et post redibit. s. in iudicio generali quod resurget ad recipiēdū q̄libet suū corp⁹ p̄priū clarissimū sole cum quatuor dothib⁹. et post cum xpo rediet in celū. Ecce quo Ihs xps ē bon⁹ magister. ideo laudādē de opere tam mirabili. de sapia. subtilitate. bonitate et utilitate nostra. Ideo David tangēs istā rōem dicit. Mirabilis deus in sanctis suis. hic laudatur de bonitate. de isti ipse dabit utilitatem. Ecce onus nauis. et fortitudinem plebi sue. Extra pīcula maris et inimicorum. Benedic deus. q. s. tale opus fecit. Ideo sicut David de hunc laudabat deū. dicit nobis quod etiā de hoc laudemus eū dicens. Laudate dñm in sanctis eius. Datet thema. Si diceret aliq̄s. Ex quod David dicitis quod laudem⁹ deū. ostēdatis nobis quod est laudand⁹ in sanctis. ppter hunc David in dicto psalmo ostēdit modū declarādo particulariter: dices. Laudate eū in firmamento virtutis eius rē. vñqz in fine. vbl ponit. et gradus sanctorum in quo laudādē deus. In primo gradu et altiori est ergo Maria. d. q. dicit. Laudate dominū in firmamento virtutis eius rē. Secundus ē sanctorum angelorum in ordinē epis. et de isto dicit. Laude eū in virtutib⁹ eius. Tercius est patriarcharū. et sic de aliis. Primus gradus est virginis Maria. de q. dicit. Laudate eū in firmamento virutis eius. Firmamentū virtutis dei ē ergo Maria. quod ita sicut firmata a deo in sua sanctificatione. quod anteq̄s nasceref iam erat sancta in tū quoniam peccauit nec corde cogitādo nec ore loquēdo. nec ope operādo mortalit nec venialiter. Nunq̄s fuit sancta nec sacra quin mortaliter vel venialiter peccaret nisi ergo maria et xps ihesu filius eius. Firmamentū fuit virtus. s. sanctificatiōis. David. Fundauit tabernaculum suū altissimū. s. et genitū ma. quod sic miles quod vadit ad bellū hunc clipeū. sic xps quod debuit intra re campū hunc mūdi ad belladū p̄ nobis posuit clipeū suū. s. virginē Mariā p̄ incarnationē

Berimo. I.

Dei medio ei nō mouebit. nō dicitur. nō pstrabitur p pcam mortale. sed nō mouebitur p pcam veniale. **A**ūq; sancti fuit vel sancta q; non fuerit motu pveniale vel pstrat p mortale exceptra pfragine maria. **I**o coluna erat firmamentum reticatis. i. Thym. iii. **I**o laudate dominum singuliter hodie i firmamentum virtutis eius. **O** quomodo istud firmamentum fuit forte i christi passione. qui magna castra et turrem sine montanee. s. apli ceciderunt. fidem pcedo. **I**o laudem deum non solum ore dicendo sed ope faciendo. **O** si incepimus bonavitam et sanctam i quis statu. firmare qlibet se debet in illo. cu dicit aliq; incostantes. **O** melius eet sic vel sic. **D**icatur q; ante q; ho eligat statu viuendi: ho debet petere p silium a spualib; psonis. sed p electione stat p firma rese. qsi dicendo cu David. **H**ec requies mea. scilicet iste modus vel statu viuendi. insecula scili. hic habitabo qm elegi ea. **S**ed aliq; cu voto in cipiunt cum vento dimittunt. **S**ed qm ho stat firmiter. tuc laudatur pgo. **M**aria firmamente cu virtutis. nō solu corde cogitando vel ore laudiando. sed ope se firmando. **S**cđs gradus est sanctorum. de quibus dicit. **L**audate eum i virtutibus eius. **S**ancti angeli dicuntur virtutes dei. **R**es e ista phis. q; yl; media inter subam et actus p quam res pdicit suam opationem. Verbi gressus de sole. **S**ubstantia enim solis habet multas opationes in h mudo. et in substantia solis nō descendit hic. sed ad istas opationes seu actus venit p lumem ad illuminandum. calefaciendum et fructificandum. **I**o viri lucis e caliditas materte in substantia solis et opatione. **I**de de igne q; habet molitas opationes. et calor e viri media inter substantiam ignis et opationem. **D**odo videamus. de quas creaturas opatur in hoc mudo. q; ille dicuntur ei virtutes. q; mediantibus angelis sanctis oris p de mouet celum. et verum est. q; mouet ab angelo q; a phis vocalis intelligentia. **I**de de motu solis. lunae stellaz. Queliber enim stella habet suum angelum qlibet ho. Alius autem creature non habet angelum. **U**nus enim angelus curat de bovi. alius de equis. alius de asinis etc. alius vt det abundantiam. alius siccitatem. alius pluviam. omnia enim opera corporalia que facit de facit per angelos. Gregorius in primo dyal. In hoc modo visibilis nimirum nisi per creaturam inuisibilem. s. angelum disponit deus. **S**i ergo virtus oris illud per quod reseruit in opatione. et de per angelos operatur. Ergo angelus prie dicuntur virtutes dei. **A**uctoritas christi loquens de signis futuris annis die in dictu dicit. Erunt signa in soleret. Et sequitur.

Virtutes celorum mouebuntur. **L**uc. xxii. **D**icitur bic Gregorius. Quid dominus virtutes celorum nisi angelos et archangeli appellantur. et laudate deum in sanctu eius. nec tradant obliuionem. **M**oraliter Laudatio est de non solo cogitando vel loquendo. sed imitando. q; sicut angeli faciunt officium deo. Ita faciamus nos clerici in officio. et vos laici in audiendo et interessendo in dominis et festis. audire missam completam cum silentio. **S**ic laudatur deus in angelis. et deus et angeli curabunt de negotiis nostris. de agris. vineis. gregibus et alijs. **D**icatur q; assuetudinem puelaz non convenientem ad eccliam. **T**ercius gratus est sanctorum patriarcharum secundum ordinem epis. **P**ostquam Adae peccauit. deus noluit totaliter dese rere mundum. sed misit aliquas sanctas perso nas. p. patriarchas. et p. archos quod est p. pnceps. et p. principi p. patrum. De istis dicit David. **L**audate eum secundum multitudinem magnitudinis eius. **M**agnitudo dei oris eius misericordia et magna p. dicit David. **M**isericordia domini ab eterno et usque in eternum. **P**atriarche autem fuerunt valde misericordes. intime p. et libenter hora prandij ad vias si videtur paupres pegrinos ut ducerent ad domos suas sperantes salariu a deo. **I**de faciebant de sero hora q; gites venient ad hospitia et lauantur ei p. pedes etc. credentes q; in uanum habuerunt paradisum. dabat eis cibum. potum. et in crastinum p. expensis p. via. **E**cce multitudo misericordie eius. **L**audem viros gliosos et parentes nostros in generatione sua. **M**ultam gloriam fecit dominus: magnificencia sua a seculo. **C**eci. xlviij. **M**oraliter Laudandi sunt non solo cogitatione et locutione ut in ego laudo. sed opatione seu imitacione i obigo misericordie liberis coicare pauperibus bona via. et de abudanter dabit vobis oia. **P**ater ho quod est magnus pcam illorum qui non solu non datur. immo suratur. **D**icatur q; sursum fructum fructuvel de ortis etc. dicendo. non est pcam etc. **H**uncq; intrabitur padisum nisi restituatur. q; a nunquam dimitti peccatum nisi restituatur ablatum. **R**egula est iuris et theologiae. **I**o apostolus. Qui surabat iam non furet. magis autem laboret opando manibus suis quod bonus est ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Eph. iiiij. **Q**uartus est prophetaz q; fuerunt filii patriarcharum quos misit deus prophetizare. q; prophetaz. i. p. cultans. q; a fide quā modo tenem ipsi prophetauerunt. de nūciantes christi incarnationē. nativitatem. predicationē. passionē. resurrectionē etc. **D**e istis de David. **L**audate dominum in sonorube. **P**redicatio enim prophetarum oris sonus tube triplici ratione.

De omnibus sanctis

Prius quod tuba non est recta sed curva. et levata in se et in triplice. Ita predicatione prophetarum erat de uno deo in canticis. In trino in personis. Item de christiana persona. sed aliquatenus de divinitate. aliquatenus de eius humanitate predicabatur. Secunda ratio. quod tuba est strita circa sonantem sed lata circa aliud caput. ita predicatione prophetarum arta erat circa eos per prophetiam. et ita illuminabatur reuelatio ibi. Alius autem erat latia et clara. Tercia ratio. quod tuba non est fistula pua. quod optet quod tuba manib[us] tangatur sonando. Talem erat predicatione prophetarum prius regnabatur. sicut facie docebat oportebat quod alius predicabatur secundum. Non sic modo. quod predicam alius. et nos nihil suam. Si enim prophetae predicabatur superbi. ipsi erant humilios et sic alii. Ecce quod eorum predicatione de tuba augetas. Clama ne cesses. quod tuba exaltavocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum et domini iacob peccatum eorum Isa. xviii. Ideo de te. Laudate dominum in sonno tube. Moraliter. Laudate deum per prophetas. non soli corde ore sed ope imitando. Laudando deum cauere debemus a falsis iuramentis. blasphemis et miasme. Haledicta est dominus et regnum vestrum. Vnde cogiscere quod peccatum est ac si regem ensem evagato ires. Ex isto peccato venit totum malum. et si non est nisi in blasphemis. tota villa patetur. Si dicatur. et in quod demeruerunt alii. dicatur quod sicut lupus intrat in villam omnes clamaret. ita et sonus clamandus est quod de blasphemiis. et beneficium est quod potest dicere cum dicitur. Undicatur dominum in omnipotere. quod laus eius in ore meorum. Quis ergo datus est apostolorum. qui licet sint maiores. putantur enim in omnibus. de quibus dicitur. Laudate eum in psalterio et cythara. Aplicatur dicendum in cythara. Rō est quod psalterium est sonus camere qui fit cum cordis. Cythara enim est vox et altaria et acutaria. Aplicatur ex bonarum letarum obsequiis. et precepto dei dicendum psalterium. Dicunt etiam cythara ex eorum predicatione altissimam et acutissimam. quod in omnem terram exiuit sonus eorum. rōne predicatoris. Et psalterium dicendum ex vita. Cythara ex doctrina. Ideo laudate eum in psalterio et cythara. Moraliter. non sufficit soli corde vel ore laudare. sed etiam imitatione seruantes. et precepta. Et in doctrina scire. Credor. Hic dicatur ludus tactiliorum in quod de blasphemiis. et aie interficiuntur. Cōfitemini domino in cythara. et psalterio decet corde. datus psallite illi. ps. xxviii. **S**exta martyrum de quibus dicitur. Laudate eum in tympano et choro. Tympanum significat in vulgari. die puecken. Chorus autem in vulgari significat parvam fistulam et significat martyres. qui pertinebant in martyrio variis cruciatibus. sicut tympanum et clau-

mabatur ut fistula pua dicendo. christianum et in quolibet iecu significabatur Iesum esse filium dei et redemptorem mundi. nolentes fidem abnegare. Ergo dicit Paulus. Sancti. item martyres. per fidem. vii. cerunt regna Hebrei. xiiij. Et angelus tripudiabatur ad istum sonum. Ecce quod dicit. Laudate eum in regno. Dicibus enim Haledicimus benedicimus. persecutionem patimur et sustinemus. blasphemamur et obsecramur. tamen purgamenta mundi huius facti sumus. Iohannes. xiiij. **M**oraliter. non soli ore vel corde sed ope imitando laudandum est de martyribus per patiam in adversitatibus. intra illud apostoli. Gratia vobis necessaria est. Hebrei. x. **S**eptimus gradus est sacerdos doctor Remigius Lyrilli. Hylarii. Hieronymi. et etiam aliorum. de quo David. Laudate eum in cordis et organo. Ecce vita doctorum quod non soli predicant seu predicabatur sed etiam libros scribentur. Ideo dicunt instrumentum enim corde et cythara est de ligno arido cuius cordis tractis cum clavilla intellectus ut facerent melodiam per cordantiam cum articulis fidei cum determinatis ecclesiis cum textu anteriori et posteriori. Dicunt etiam organum propter eorum predicationem. Dicuntur organi et quod cum vento pulsantur et sunt ibi multe diversae voces. Ita de predicatione doctorum quod cum vento acris loquendo siebat. et cum vocibus diversis platis charitate et diligentia ad alias dabat. Religiosos ad observantiam regulorum votorum aiabat. dabat insuper clericis honestatem castitatem. Mercatoribus veritatem. dignitatem liberalitatemque sine luxura mutuenter. Mulieribus ad viros fidelitatem. Ecce quod dicit. Laudate eum in cordis et organo. **M**oraliter. imitemur predicando gentibus penitentiam exemplo eorum. Ideo Christus ait. Dic vobis quod nisi pniam egeritis oculis simul gibitis. **L**uke. xiiij. Octauus gradus est sanctorum professorum qui non scripserunt libros. rebus tuis Domini Franciscus Antonius. Paulus primus heremita. Ideo non dicuntur doctores. De istis dicit David. Laudate eum in cymbalibus et sonatibus. Duo cymbala sunt vetus et nouum testamentum. Inferius est vetus testamentum promittens soli psalmista terrena et non celestia. Hugo nonum testamentum promittens celestia. Et tamquam ad invicem quodam exponitur de claris augetas veteris et noui testamenti. Ideo Christus omnis scriba doctus in regno celorum. sicut scriptura sacra. sicut est homini per familiias qui perfert de thesauro suo noua et vetera. **M**at. xiiij.

Herm. II.

Doloris qñ nos tāgim cymbala pdicati
onis. debem ordinare vītā nīam. dicat ordi
natio cuiuslibet diei. s. orare de more mane et
sero. q̄libet hebdomada. audire missā p̄pletā
cū silentio in dñica. q̄libet mēse p̄fiteri. et quo
libet anno cōicare in pasca. als dixit christus
Amē amē dico vobis nisi māduaueris car
ne filij hoīs biberitis eī sanguinē. nō habe
tis vītā i vobis tē. Joh. vi. **F**ionē vīginū q̄
nūq̄ nec corde desiderādo. nec ore loquedo.
nec ope curarū de carnalitate. sed p̄suauerī
se in puritate vīginali. De istis dicit. Laudate
eū in cymbalis iubilationis. **A**nota hic dīn
tiā inter cymbala bene sonātia et cymbalū iu
bilationis. Cymbala bene sonātia sunt vītē
nouū testamentū ut dixi. Sed cymbalū iu
bilationis q̄ est sonū secretus. sunt caro et aia.
Qui emī vult suare virginitatem. oporet aīam
castigare carnem. Et sic tanguntur ista cym
bala. Dicit apls de se. Ego autē sic pugno nō
quasi aerē verberās. sed castigo corpū meū et
pūritē redigo. I. Cor. ix. Ita faciebat vīrgi
nes fructe. sanctitate et abstinentia: subiugādo
carnē anime. Ideo laudate eū in cymbalē tē.
Doloriter imitemur. si non sum vīgines
q̄r solū pueri mō sunt vīgines. q̄r de adulteris
Dauid. Corrupti suner abominabiles facti
sunt. nō est q̄ faciat bonū. s. castitatis. nō evī
q̄ ad vītū. s. de adulteris ps. lī. Ergo ad min
fūm castitatē q̄libet in suo statu. Vir rvt
or in mīsimonio seruātes modū. castitatē ser
uāt. q̄r nō faciūt luxuriā q̄ sit pētū. sed q̄cū
q̄ alī vult hī delectatōes p̄ illas p̄tes. luxu
ria ēt damnatio. Honorabile nubū ē. s. ser
uādo modū in omībī. et thorū immaculatus.
Fornicatores et adulteros iudicabit de
bre. vlt. **D**ecim gradē oīm alioꝝ electoꝝ
et innocentū. penitentiū. p̄tinētiū et abstinenti
um. De q̄bī dt Dauid. Dis spūs laudet dñz.
In hī mūdo sunt multa officia. in celo solū ē
vītū officiū. De q̄ dāuid in ps. lxxii. dt. Be
ati q̄ habitat ī domo tua dñc: in secula sc̄loꝝ
laudabūt te. **D**iceret aliqꝝ. ḡ tediū debent
hī. q̄r hic clēri quādō diu catāt atcedant
Rūsio. Uerū ē in hī mūdo. sed ī padiso nō atte
diant. imo sīc famelic qñ comedit delectatur
tē. magis incōgabilitē delectant sancti in lau
de dñina. **D**oloris assilemur. In celo non
solū magni sc̄li. sed etiā minores laudant deū
Ita debet eē ī hī mūdo. magni p̄ni debent
deū laudare. Maiores debēt taliter nutrire
pueros. q̄libet die qñ petūt panem. dicant